

COMUNE di MONSUMMANO TERME

Collegio Dei Revisori dei Conti

Verbale n. 10 del 22 aprile 2024

Oggetto: D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 Art. 175 - Variazione del Bilancio di previsione 204/2025/2026 con applicazione avanzo di amministrazione

Il giorno 22 aprile 2024 alle ore 14.00, il Collegio dei Revisori dei Conti nominato con delibera del C.C. n. 68 del 04/11/2021, nelle persone del Dr. Davide D'Orazio, del Dott. Mario Baldoni e del Dott. Nello Parrini, si è riunito in audio-conferenza per esaminare la proposta di delibera in oggetto.

IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

Viste le funzioni attribuite all'organo di Revisione ai sensi dell'art. 239 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL), così come modificato dal D.L. 174/2012;

Visto l'art 175 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) come modificato dal D. Lgs. 118/2011;

Visto l'art 193 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Visto il Regolamento di Contabilità dell'Ente;

Vista la deliberazione C.C. n. 72 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;

Vista la deliberazione della G.C. n. 59 del 09/04/2024 con la quale è stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui apportando le necessarie variazioni di competenza e di cassa al Bilancio di Previsione 2024/2026;

Vista la deliberazione della G.C n. 43 del 28/3/2024 con la quale è stato approvato il prospetto aggiornato relativo al risultato di amministrazione presunto al 31/12/2023;

Visto il prospetto All. A/2 alla suddetta delibera, all'interno del quale è individuata la quota di avanzo vincolato da permessi a costruire quantificata in Euro 677.758,22 complessivi di cui Euro 316.686,49 derivanti dalle somme residue dell'avanzo di amministrazione 2022 non utilizzate nell'anno 2023;

E
COMUNE DI MONSUMMANO TERME
Comune di Monsummano Terme
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE
Protocollo N.0009930/2024 del 23/04/2024
Ematari: MARIO BALDONI, NELLO PARRINI, DAVIDE D'ORAZIO

Vista la proposta di variazione al Bilancio di Previsione 2024-2026 di cui all'oggetto, pervenuta al Collegio tramite mail in data 19 aprile 2024;

Visti gli atti, i documenti e gli elaborati contabili allegati alla proposta di delibera sottoposta all'esame dell'Organo di Revisione;

Visto il parere di regolarità tecnica e contabile rilasciato in data 19/04/2023 dal Dirigente del Settore Gestione Risorse, Persone, Ambiente e Territorio, Dott. Antonio Pileggi;

CONSIDERATO

che la proposta di variazione si riepiloga, per le annualità 2024, 2025 e 2026, come segue:

ENTRATE anno 2024

	Maggiori entrate	Minori entrate	Saldo
APPLIC. AVANZO	316.686,49		316.686,49
Titolo I	199.723,37	-48.481,11	151.242,26
Titolo II	44.510,33	-1.389,51	43.120,82
Titolo III	298.056,14		298.056,14
Titolo IV	1.168.971,21		1.168.971,21
TOTALE	2.027.947,54	-49.870,62	1.978.076,92
Cassa	1.711.261,05	-49.870,62	1.661.390,43

USCITE anno 2024

	Maggiori uscite	Minori uscite	Saldo
TITOLO I	671.326,95	-178.907,73	492.419,22
TITOLO II	1.471.606,70	0,00	1.471.606,70
TITOLO III	0,00	0,00	0,00
TITOLO IV	14.051,00	0,00	14.051,00
TOTALE	2.156.984,65	-178.907,73	1.978.076,92
Cassa	2.156.984,65	-178.907,73	1.978.076,92

ENTRATE anno 2025

	Maggiori entrate	Minori entrate	Saldo
APPLIC. AVANZO	0,00		0,00
Titolo I	168.086,00	-48.484,11	119.604,89

Titolo II	20.190,94		20.190,94
Titolo III	88.500,00		88.500,00
Titolo IV	100.000,00		100.000,00
TOTALE	376.776,94	-48.484,11	328.295,83

USCITE anno 2025

	Maggiori uscite	Minori uscite	Saldo
TITOLO I	311.234,50	-82.938,67	228.295,83
TITOLO II	100.000,00		100.000,00
TOTALE	411.234,50	-82.938,67	328.295,83

ENTRATE anno 2026

	Maggiori entrate	Minori entrate	Saldo
APPLIC. AVANZO	,00		,00
Titolo I	160.000,00	-48.481,11	111.518,89
Titolo II	20.190,94		20.190,94
Titolo III	73.500,00		73.500,00
Titolo IV	100.000,00		100.000,00
TOTALE	353.690,94	-48.491,11	305.209,83

USCITE anno 2026

	Maggiori uscite	Minori uscite	Saldo
TITOLO I	288.148,50	-82.938,67	205.209,83
TITOLO II	100.000,00		100.000,00
TOTALE	388.148,50	-82.938,67	305.209,83

Preso atto:

- che la variazione comprende, per l'anno 2024, l'applicazione dell'avanzo di amministrazione vincolato da permessi a costruire per euro 316.686,49, ed in particolare per il ripristino della viabilità di Via Castelvechio per l'importo di Euro 200.000 e per la realizzazione di interventi presso il Cimitero del Capoluogo per euro 116.686,49;

- che le variazioni più rilevanti riguardano:
- la registrazione, sulle annualità 2024, 2025 e 2026, dei tagli previsti dalla Spending review Legge di Bilancio 2024 per euro 57.231,37 annui;
- la registrazione, sulle annualità 2024 e 2025, dei tagli previsti dalla Spending review Legge di Bilancio 2024 informatica per euro 22.892,55 annui ;
- l'incremento della previsione di entrata per addizionale IRPEF, sulle annualità 2024, 2025 e 2026, con riferimento ai dati dell'incassato a competenza e residuo afferenti al 2022, per Euro 160.000,00;
- la riduzione dell'entrata da IMU ordinaria a seguito dell'adozione del nuovo Piano Strutturale e del primo Piano operativo Comunale, con la riduzione del valore delle aree fabbricabili ai fini IMU per euro 48.481,11 su tutte le annualità;
- l'adeguamento, in entrata ed uscita, degli stanziamenti 2024 riferiti ai finanziamenti della Regione per l'edilizia residenziale pubblica gestiti da SPES non fatturati nel 2023, adeguando il cronoprogramma per Euro 563.755,21;
- la previsione sul 2024, in entrata, dei proventi da alienazione area ex Baccioni per euro 126.500,00 destinando euro 36.850,00 ad interventi di manutenzione straordinaria dei cimiteri comunali, euro 55.000,00 alla manutenzione straordinaria della viabilità di Via Boccaccio, euro 22.000,00 all'acquisto di struttura da collocare presso il complesso sportivo di Piazza Pertini ed euro 12.650,00 all'accantonamento ex art. 56 bis del D.L. n. 69/2013;
- la previsione, in entrata ed uscita, degli stanziamenti per la messa a dimora di nuove alberature per euro 20.000,00;
- l'istituzione di un capitolo di uscita destinato alla spesa per la rimozione degli abusi edilizi prevedendo su di un nuovo capitolo di entrata il relativo rimborso spese da parte del proprietario non ottemperante all'ordinanza di demolizione, per euro 20.000,00 sul 2024;
- che il dettaglio completo delle variazioni di bilancio sono indicate nella proposta di deliberazione e analiticamente dettagliate negli Allegati alla medesima;

Considerato che con la presente variazione di bilancio viene modificato e aggiornato il Piano Triennale degli investimenti (All. "C" alla proposta) che integra quello approvato in occasione dell'adozione del D.U.P. e del Bilancio di previsione 2024/2026;

PRESO ATTO

- che le variazioni apportate al bilancio 2024-2026 consentono di mantenere gli equilibri generali di bilancio e il rispetto dei vincoli di finanza pubblica;

RITENUTE

- attendibili e coerenti le previsioni così come iscritte nel bilancio di previsione modificato con le precedenti variazioni e con l'attuale proposta;
 - congrue le stesse previsioni sulla scorta delle manifestate esigenze e del grado di realizzazione dei progetti e programmi attivati ed in essere,
- ai sensi dell'art. 239 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267,

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

sulla proposta di cui all'oggetto.

Null'altro rilevando il Collegio previa lettura, approvazione e sottoscrizione del presente verbale dichiara chiusa la riunione alle ore 14,40.

IL COLLEGIO DEI REVISORI

Davide D'Orazio

Mario Baldoni

Nello Parrini